*Jerónimo, Epifânio, Ireneu.*

*Nicéforo.*

*Quinto Sínodo geral.*

*Que é o segundo dos que se reuniram em Constantinopla.*

[P. 138]

<sup>7</sup> Escoto, *Física*, livro VIII, q. 3, capitula-a como contrária à fé; também a condena certo artigo de Guilherme de Paris.

<sup>8</sup> Vd. 2º tomo dos *Concílios*.

## ARTICVLVS III

SOLUITUR PRIMUM ARGUMENTUM INITIO PROPOSITUM:  
REFELLITUR OPINIO EXISTIMANTIUM DARI ANIMAM MUNDI

Reliquum est ut argumenta initio adducta explicemus. Offert se imprimis id quod pro adstruenda anima mundi Academici speciosa oratione amplificant,<sup>8</sup> aientes mundi animam ex lineis in circuli figuram conuolutis et ex numeris harmonicis compositam esse, quibus uerbis illius absolutionem uiresque adumbrare uolunt. Sed nihil conficiunt; neganda sunt quae in argumento assumunt, enimuero, licet quaedam mundi partes uita fruuntur, non propterea necesse fuit totum uiuere ita ut nihil in eo experts uitae esset. Non est enim mundus totum continuatione, sed aggregatione, quod partibus dissimilium naturarum et uiuentium ac non uiuentium speciebus constare debet, ut ex hac uarietate congruentem sibi pulchritudinem adsciscat. Neque hinc sequitur aliquas uniuersi partes suo toto perfectiores esse, cum eas omnes uniuersum in se constituat et earum sibi perfectionem uindicet. Secundo, quia ut res naturales actiones suas et opera, etiam ea quae omnem artis elegantiam et pulchritudinis admirationem uincunt, edere ualeant, sat est sua cuique forma, proprietatem et latentium uirium ceterorumque accidentium apparatu instructa, concurrente eodem mutua ope quam sibi uniuersi partes, tamquam unius corporis membra, non raro exhibent, praesertim cum natura operetur directione primae causae, ut in *Physicis* exposuimus. Ortus uero animalium ex colluie et putri materia prouenientium referendus est ad corpora caelestia quae suo influxu sublunarem mundum irrorant, ut alibi in hoc opere dicimus. Denique, ut rationes alias omittamus, quod huiusmodi anima non detur hunc in modum conuinci potest: namque aut illa in naturalium rerum compositionem uenit, aut non. Si detur primum, iam nullum ens naturale erit unum per se, utpote ex multis formis conflatum; si posterius, non igitur ea anima uitales rerum physicarum actiones obit, siquidem omnis uitae actio, ut communis philosophantium schola tuetur, ab interno principio oritur.

*Quid  
Academici de  
anima mundi.*

*Non opus esse  
anima mundi  
ad functiones  
et opera  
rerum  
naturalium.*

*Actio uitalis  
est ab interno  
principio.*